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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi eräitä elintarvikkeita kos­
kevista poikkeuksista liikevaihtoverolakiin annetun lain muuttami­
sesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan, että maidosta ja lihasta 
tehty korotettu alkutuotevähennys olisi palautet­
tava kokonaisuudessaan myös silloin, kun mai­
don tai lihan sivutuotteita myydään kotimaassa 
joko sellaisenaan tai rehun raaka-aineena. Mai­
don ja lihan sivutuotteita ovat esimerkiksi kuorit­
tu maito ja teurasjätteet. Maastaviennin yhtey-

dessä niistä tehty korotettu alkutuotevähennys on 
jo nykyisin palautettava kokonaisuudessaan. 

Esityksessä ehdotetaan myös, että kahvin maa­
hantuonti säädettäisiin pysyvästi liikevaihtoverol­
liseksi. 

Esitys liittyy valtion tulo- ja menoarvioesityk­
seen vuodelle 1988. Laki on tarkoitus saattaa 
voimaan 1 päivänä tammikuuta 1988. 

PERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne ja ehdotetu t 
muutokset 

1.1. Alkutuotevähennys 

Elintarvikkeiden kuluttajahintoja alennetaan 
liikevaihtoveroa alentamalla. Kuluttajan ostaessa 
tärkeimpiä elintarvikkeita niiden hintaan sisältyy 
veroa ainoastaan teollisuuden jalostuskustannus­
ten ja kaupan myyntipalkkioiden osalta, koska 
alkutuottajan perusraaka-aineesta saama hinta on 
jätetty verottomaksi. Tämä on toteutettu siten, 
että jalostamattomien elintarvikkeiden myynti 
alkutuotannosta on liikevaihtoverolain 4 §: n 1 
momentissa säädetty verottomaksi. Niitä ostaville 
liikevaihtoverovelvollisille yrityksille on kuitenkin 
liikevaihtoverolain 18 §:n 1 momentissa myön­
netty oikeus oman myyntinsä verotusarvoa las­
kiessaan vähentää kyseiset verottomat ostot. Tä­
män niin sanotun alkutuotevähennyksen vuoksi 
vähän jalostettuihin elintarvikkeisiin sisältyy vain 
vähän veroa. Jalostuksen ja myyntipalkkioiden 
osuuden kasvaessa lähestyy elintarvikkeen hinnas-
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sa oleva veron osuus täyden 16 prosentin veron 
määrää. Maidon ja lihan sekä niistä valmistettu­
jen tuotteiden osalta verorasitusta on edellä mai­
nitun lisäksi olennaisesti pienennetty tai poistet­
tu kokonaan korotetulla alkutuotevähennyksellä. 
Korotetusta alkutuotevähennyksestä säädetään 
eräitä elintarvikkeita koskevista poikkeuksista lii­
kevaihtoverolakiin annetussa laissa (915 1 78). 
Näistä toimenpiteistä on seurauksena, että esi­
merkiksi kuluttajahintaindeksiin kuuluvassa elin­
tarvikeryhmässä on liikevaihtoveroa vain 7 pro­
senttia. 

Maataloudessa käytettävät rehut, rehuseokset 
ja lannoitteet on myös haluttu säätää normaalia 
pienemmän verorasituksen alaisiksi. Näin on py­
ritty edelleen pienentämään elintarvikkeiden ve­
rotusta. Rehujen ja lannoitteiden myynti on 
liikevaihtoverolain 4 §:n 2 momentin mukaan 
verotonta, kun myyjänä on niiden alkuperäinen 
valmistaja. Samoin niiden maahantuonti on ve­
rotonta. Verovelvollisella ostajalla on kuitenkin 
liikevaihtoverolain 18 §:n 1 momentin nojalla 
oikeus vähentää alkuperäiseltä valmistajalta ve-
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rotta ostettujen tai itse maahantuotujen rehujen 
ja lannoitteiden ostohinta. 

Elintarvikkeiden ja rehujen edelleen myynnistä 
Suomessa on suoritettava liikevaihtoveroa yleisten 
saannösten mukaisesti. Tavaran ulkomaille 
myynnistä ei sitä vastoin ole suoritettava liike­
vaihtoveroa silloinkaan, kun viennin kohteena on 
alkutuotevähennyksen piiriin kuuluva alkutuote 
tai siitä valmistettu jaloste. Alkutuotevähennyk­
sen vuoksi elintarvikkeiden ja rehujen vientihin­
taan jäisi ilman erityisiä järjestelyjä kotimaan 
kuluttajahintojen alentamiseksi annettua verotu­
kea. 

Verotuen estämiseksi tavaran maastavteJa on 
liikevaihtoverolain 18 §:n 2 momentin ja eräitä 
elintarvikkeita koskevista poikkeussäännöksistä 
liikevaihtoverolakiin annetun lain 6 §: n säännök­
sillä velvoitettu suorittamaan liikevaihtoveroa 
sekä tehdyn alkutuotevähennyksen yhdenkertai­
sesta määrästä että korotuksen osuudesta. Maata­
louden ylituotantotuotteiden osalta alkutuotevä­
hennystä ei ole kuitenkaan palautettava maasta­
viennin yhteydessä. 

Liikevaihtoverolain 18 §:n 2 momentin mu­
kaan liikevaihtoveroa on suoritettava tehdyn vä­
hennyksen yhdenkertaisesta määrästä myös koti­
maan toimitusten yhteydessä, jos rehuja ja lan­
noitteita myydään saman vähennyksen tekemi­
seen oikeutetulle tai sille, joka ei ole verovelvolli­
nen, tai jonka alkuperäinen valmistaja on ottanut 
käytettäväksi muuhun kuin myyntitarkoitukseen. 
Alkutuotevähennyksen palauttamisen tarkoituk­
sena on tällöin estää se, ettei samasta tavarasta 
tehdä alkutuotevähennystä useampaan kertaan, 
ensin alkutuotteena ja myöhemmässä vaiheessa 
rehuna. 

Tehdyn vähennyksen määrän selvittäminen on 
usein vaikeaa. Tämän vuoksi on liikevaihtovero­
lain 18 §:n 4 momentissa säädetty, että valtiova­
rainministeriö voi määrättyjen tavaroiden tai ta­
vararyhmien osalta vahvistaa ne perusteet, joiden 
mukaan vähennys lasketaan. Valtiovarainministe­
riö on viimeksi antanut tällaisen päätöksen 27 
päivänä huhtikuuta 1983 (415/83). Päätöksessä 
ilmoitetaan tehdyn vähennyksen suuruus pro­
sentteina tuotteen myyntihinnasta. Näitä pro­
senttilukuja noudatetaan, jollei verovelvollinen 
laskelmien avulla osoita pienempää määrää. 

1.2. Koeotetun alkutuotevähennyksen palautta­
minen 

Maidon ja lihan jalostuksessa syntyy sivutuot­
teita, joita käytetään joko sellaisenaan tai rehun 
raaka-aineena. Kun tällaisia sivutuotteita myy­
dään kotimaassa rehutarkoitukseen, alkuperäisen 
valmistajan eli meijerin tai teurastamon on alku­
tuotevähennyksen kertaantumisen estämiseksi 
suoritettava veroa tehdyn vähennyksen määrästä. 
Kotimaan myynnissä veroa ei ole kuitenkaan 
suoritettava alkutuotevähennyksen korotuksen 
osuudesta vaan ainoastaan yhdenkertaisen vähen­
nyksen määrästä. Maastaviennissä veroa suorite­
taan sivutuotteiden osalta myös korotetun alku­
tuotevähennyksen määrästä. 

Alkutuotevähennysjärjestelmää on selvitetty 
valtiovarainministeriön asettamassa työryhmässä, 
jonka väliraportti valmistui vuoden 1987 
kesäkuussa. Työryhmä esitti väliraportissaan, että 
maidon ja lihan sivutuotteista olisi palautettava 
alkutuotevähennys kokonaisuudessaan, jolloin 
kotimaan käytön verotus vastaisi tältä osin maas­
taviennin verotusta. Työryhmän ehdotuksen mu­
kaisesti esitetään, että eräitä elintarvikkeita kos­
kevista poikkeuksista liikevaihtoverolakiin anne­
tun lain 6 §:ää muutettaisiin siten, että se koskisi 
maastaviennin lisäksi myös kotimaan myyntiä. 
Tämä muutos edellyttää, että valtiovarainminis­
teriön 27 päivänä huhtikuuta 1983 antamaa 
paatosta alkutuotevähennyksen laskemisperus­
teista liikevaihtoveroa alkutuotevähennyksestä 
suoritettaessa muutetaan. 

1.3. Kahvi 

Vuoden 1974 loppupuolella otettiin myös kah­
vi liikevaihtoveroteitse toteutettavan hinnanalen­
nusjärjestelmän piiriin eräistä väliaikaisista poik­
keussäännöksistä liikevaihtoverolakiin annetun 
lain (771174) mukaan. Lailla muutettiin aikai­
semmin verollinen paahtamattoman kahvin maa­
hantuonti verottomaksi. Kun verovelvollinen 
paahtimo sai lisäksi myynnin verotusarvoa lasket­
taessa vähentää myyntitarkoitusta varten itse 
maahantuomansa paahtamattoman kahvin verot­
toman ostohinnan, seurauksena oli, että liike­
vaihtovero sisältyi kahvin hintaan samalla tavoin 
kuin alkutuotevähennysjärjestelmän piirissä ol­
leilla elintarvikkeilla eli ainoastaan jalostus- ja 
kauppaportaan palkkioiden osalta. Tämän verol­
lisen osuuden arvioitiin olevan noin puolet kah­
vin vähittäismyyntihinnasta. 
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Eräistä väliaikaisista poikkeussäännöksistä liike­
vaihtoverolakiin annetun lain voimassaoloaikaa 
jatkettiin sittemmin vuosittain, kunnes liikevaih­
toverolakiin kahvin osalta tehty poikkeus säädet­
tiin pysyväksi vuoden 1979 alusta lukien eräitä 
elintarvikkeita koskevista poikkeuksista liikevaih­
toverolakiin annetulla lailla. 

Tulo- ja menoarvioesityksen tasapainottami­
seksi kahvin osittaisesta liikevaihtoverottomuu­
desta luovuttiin vuosien 1985-1987 ajaksi. Tä­
mä tapahtui siten, että raakakahvin maahantuon­
ti säädettiin eräitä elintarvikkeita koskevista poik­
keuksista liikevaihtoverolakiin annetun lain väli­
aikaisesta muuttamisesta annetuilla laeilla (968 1 
84, 880/85 ja 904/86) jälleen verolliseksi. 

Verorakenteen kehittämisessä on edullista pyr­
kiä kohdistamaan verotus entistä laaja-alaisem­
min välittömästi kulutukseen. Liikevaihtoveron 
veropohjan laajentaminen tällä tavoin onkin vä­
lillisen verotuksen kehittämisen keskeinen osa­
alue. Ottaen huomioon tämän sekä ensi vuoden 
tulo- ja menoarvioesityksen tasapainottamisen 
hallitus ehdottaa, että paahtamattoman kahvin 
maahantuonti säädettäisiin liikevaihtoverollisek­
sl. 

2. Esityksen taloudelliset vaiku­
tukset 

Korotetun alkutuotevähennyksen palauttamis­
ta koskeva muutos lisäisi liikevaihtoveron tuottoa 
noin 45 miljoonalla markalla vuodessa. Maitota­
loustuotteiden hinnanalennuskorvausten määrä­
rahaa korotetaan vastaavalla määrällä. 

Kahvin liikevaihtoveron tuotoksi arvioidaan 
vuositasolla noin 250 miljoonaa markkaa. 

3. Voimaantulo 

Laki ehdotetaan saatettavaksi voimaan 1 päivä­
nä tammikuuta 1988. 

4. Säätäruisjärjestys 

Lakiehdotus olisi käsiteltävä valtiopäiväjärjes­
tyksen 68 §:n mukaisessa yhtä vuotta pidemmäl­
tä ajalta kannettavaa veroa koskevassa säätämis­
järjestyksessä. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Eduskun­
nan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 
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Laki 
eräitä elintarvikkeita koskevista poikkeuksista liikevaihtoverolakiin annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan eräitä elintarvikkeita koskevista poikkeuksista liikevaihtoverolakiin 1 päivänä joulukuuta 

1978 annetun lain (915/78) 2 § ja 
muutetaan 5 §:n 1 momentti ja 6 §:n 1 momentti, 
sellaisena kuin niistä on 5 §:n 1 momentti 9 päivänä heinäkuuta 1982 annetussa laissa (534/82), 

näin kuuluviksi: 

5 § 
Milloin maahantuodun veronalaisen jalosteen 

raaka-aineena on 3 tai 4 § :ssä tarkoitettuja tava­
roita, maahantuojalla on oikeus saada veronpa­
lautuksena määrä, joka vastaa jalosteeseen sisälty­
vän 3 §:ssä tarkoitetun raaka-aineen osalta mene­
vää veroa puolitoistakertaisena ja 4 §:ssä tarkoite­
tun raaka-aineen osalta menevää veroa 1,9-kertai­
sena. Milloin maasta viedään sellaisenaan tai 
muuhun tavaraan sisältyvänä tavaraa, josta on 
maksettu tassa tarkoitettua veronpalautusta, 
maastaviejäitä peritään veronpalautus takaisin. 

6 § 
Milloin tavara, jonka osalta on tehty tässä laissa 

tarkoitettu tai sitä vastaava vähennys, on sellaise­
naan tai muuhun tavaraan sisältyvänä viety maas­
ta tai käytetty sellaisen liikevaihtoverolain 4 §:ssä 
tarkoitetun tavaran valmistamiseen, joka sitten 

Helsingissä 15 päivänä syyskuuta 1987 

on myyty saman vähennyksen tekemiseen oikeu­
tetulle tai sille, joka ei ole verovelvollinen, taik­
ka jonka alkuperäinen valmistaja on ottanut 
käytettäväksi muuhun kuin myyntitarkoitukseen, 
maastaviejän, vähennyksen tehneen myyjän tai 
alkuperäisen valmistajan on suoritettava veroa 
tehdyn vähennyksen määrästä noudattaen sovel­
tuvin osin, mitä liikevaihtoverolain 18 § :n 2 
momentissa on säädetty. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammikuu­
ta 1988. 

Tätä lakia sovelletaan, milloin myyty tavara on 
toimitettu tai tavara on luovutettu tullivalvon­
nasta taikka tavara on otettu käytettäväksi muu­
hun kuin myyntitarkoitukseen lain voimaantulo­
päivänä tai sen jälkeen. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Valtiovarainministeri Erkki Liikanen 
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Liite 1 

Laki 
eräitä elintarvikkeita koskevista poikkeuksista liikevaihtoverolakiin annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan eräitä elintarvikkeita koskevista poikkeuksista liikevaihtoverolakiin 1 päivänä joulukuuta 

1978 annetun lain (915/78) 2 § ja 
muutetaan 5 §:n 1 momentti ja 6 §:n 1 momentti, 
sellaisena kuin niistä on 5 §:n 1 momentti 9 päivänä heinäkuuta 1982 annetussa laissa (534/82), 

näin kuuluviksi: 

Voimassa oleva laki 

2 §. 
Verotonta on paahtamattoman kahvin maa­

hantuonti sellaisenaan jalostamattomana alku­
tuotteena. Verovelvollinen saa myynnin verotus­
arvoa laskettaessa vähentää myyntitarkoitusta var­
ten itse maahantuomansa paahtamattoman kah­
vin ostohinnan. 

5 § 
Milloin maahantuodun veronalaisen jalosteen 

raaka-aineena on 2-4 §:ssä tarkoitettuja tavaroi­
ta, maahantuojalla on oikeus saada veronpalau­
tuksena se määrä, joka vastaa jalosteeseen sisälty­
vän 2 §:ssä tarkoitetun raaka-aineen osalta me­
nevaa veroa, 3 § :ssä tarkoitetun raaka-aineen 
osalta menevää veroa puolitoistakertaisena ja 
4 §:ssä tarkoitetun raaka-aineen osalta menevää 
veroa 1 ,9-kertaisena. Milloin maasta viedään sel­
laisenaan tai muuhun tavaraan sisältyvänä tava­
raa, josta on maksettu tässä tarkoitettua veronpa­
lautusta, maastaviejäitä peritään veronpalautus 
takaisin. 

6 § 
Milloin tavara, jonka osalta on tehty tässä laissa 

tarkoitettu tai sitä vastaava vähennys, on viety 
maasta, maastaviejän on suoritettava veroa teh­
dyn vähennyksen määrästä noudattaen soveltuvin 
osin, mitä liikevaihtoverolain 18 §:n 2 momentis­
sa on säädetty. 

Ehdotus 

(kumotaan) 

5 § 
Milloin maahantuodun veronalaisen jalosteen 

raaka-aineena on 3 tai 4 §:ssä tarkoitettuja tava­
roita, maahantuojalla on oikeus saada veronpa­
lautuksena määrä, joka vastaa jalosteeseen sisälty­
vän 3 §:ssä tarkoitetun raaka-aineen osalta mene­
vää veroa puolitoistakertaisena ja 4 §:ssä tarkoite­
tun raaka-aineen osalta menevää veroa 1 ,9-kertai­
sena. Milloin maasta viedään sellaisenaan tai 
muuhun tavaraan sisältyvänä tavaraa, josta on 
maksettu tässä tarkoitettua veronpalautusta, 
maastaviejäitä peritään veronpalautus takaisin. 

6 § 
Milloin tavara, jonka osalta on tehty tässä laissa 

tarkoitettu tai sitä vastaava vähennys, on sellaise­
naan tai muuhun tavaraan sisältyvänä viety maas­
ta tai käytetty sellaisen liikevaihtoverolain 4 §:ssä 
tarkoitetun tavaran valmistamiseen, joka sitten 
on myyty saman vähennyksen tekemiseen oikeu­
tetulle tai sille, joka ei ole verovelvollinen, taik­
ka jonka alkuperäinen valmistaja on ottanut 
käytettäväksi muuhun kuin myyntitarkoitukseen, 
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Voimassa oleva laki 
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Ehdotus 

maastavteJan, vähennyksen tehneen myyjän tai 
alkuperäisen valmistajan on suoritettava veroa 
tehdyn vähennyksen määrästä noudattaen sovel­
tuvin osin, mitä liikevaihtoverolain 18 §:n 2 
momentissa on säädetty. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammtkuu­
ta 1988. 

Tätä lakia sovelletaan, mrlloin myyty tavara on 
toimitettu tai tavara on luovutettu tullivalvon­
nasta taikka tavara on otettu käytettäväksi muu­
hun kuin myyntitarkoitukseen lain voimaantulo­
päivänä tai sen jälkeen. 
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Liite 2 

Väliaikaisesti voimassa oleva laki 

Laki 
eräitä elintarvikkeita koskevista poikkeuksista liikevaihtoverolakiin annetun lain väliaikaisesta muutta­

misesta 

(2 § e1 sovelleta vuonna 1987) 

5 § 
Milloin maahantuodun veronalaisen jalasteen 

raaka-aineena on 3 tai 4 § :ssä tarkoitettuja tava­
roita, maahantuojalla on oikeus saada veronpa­
lautuksena määrä, joka vastaa jalosteeseen sisälty­
vän 3 §:ssä tarkoitetun raaka-aineen osalta mene­
vää veroa puolitoistakertaisena ja 4 §: ssä tarkoite­
tun raaka-aineen osalta menevää veroa 1 ,9-kertai­
sena. Milloin maasta viedään sellaisenaan tai 
muuhun tavaraan sisältyvänä tavaraa, josta on 
maksettu tassa tarkoitettua veronpalautusta, 
maastaviejäitä peritään veronpalautus takaisin. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammikuu­
ta 1987. 

Tätä lakia sovelletaan tavaraan, joka on luovu­
tettu tullivalvonnasta lain voimaantulopäivänä 
tai sen jälkeen, viimeistään kuitenkin 31 päivänä 
joulukuuta 1987. 

Eräitä elintarvikkeita koskevista poikkeuksista 
liikevaihtoverolakiin annetun lain (915/78) 2 §:n 
säännöksiä ei sovelleta tavaraan, joka on luovu­
tettu tullivalvonnasta 2 momentissa mainittuna 
aikana. 




